Domingo Gonzalez conde confirma.	Garci Rodriguez confirma.
Ferrant..... confirma.	Alvar Perez confirma.
Garci Perez confirma.	Martin Ferrandez confirma.
Melendo Muñoz confirma.	Venverenguel Arced.º confirma.
Gonzalo Perez confirma.	Rodrigo Ordoñez confirma.
Pelayo Corbo confirma.	Martin Notario del rey aquesta escritura confirma.
Domingo Perez, test.	Vicente Heira, test.
Pedro Domingo, test.	Pedro Miguell, test.
Zebrian Almodobar test.	Pedro Carron, test.
Buyeso Bueno, test.	Vicente Ferruno, test.
Christobal, test.	Sancho Marvadez, test.
Gonzalo Garcia, test.	Gonzalo Salvador, test.

Yo D. Alfonso Emperador mando y confirmo aquella peticion que me pidieron los homes buenos de Guadalfayara por casas, si quier por viñas, si quier por morales. De un año arriba non responda á vecino, ni á home de fuera.

Et señor este traslado es sacado del privilegio del Emperador D. Alfonso vuestro antecesor.

(5) Zafadola conocido entre los moros por Seyfu—d—daulah (*espada del estado*), era hijo de Abdu—'l—malek, último rey moro de Zaragoza; se hizo vasallo del rey D. Alfonso con cual, en el mismo año que dió este fuero, hizo guerra á los moros (era 1171), segun consta de unas memorias del tumbó negro de la iglesia de Santiago, que extracta Sandoval en su crónica del rey D. Alfonso VII. Véase el cap. 23 de la tabla que inserta en la misma.

(6) Antelucinos, acaso quiera decir andaluces. Los árabes designaban á toda la España con el nombre de Andalucía, y así vemos que los reyes moros de cualquiera de estos reynos solian llamarse reyes de los moros andaluces, con lo que se distinguian de los reyes de Africa.

**Carta de poblacion de Artasona (1) en el reino de Aragon otorgada por
D. Alfonso I el Batallador en el mes de febrero de 1154.**

Archivo real de Barcelona.

In Dei nomine: Ego quidem Adefonsus Dei gratia rex facio hanc cartam donationis vobis totos populatores de Artasona qui ibi vel in antea ibi veneritis populare ad caballeros et pedones. Placuit michi libenti animo, et pro amore, de illas terras populare. Dono et concedo vobis ad illos caballeros, ut sint ibi francos et liberos, sicut sunt in lures terras. Et totos illos alios populatores, quod sedeant ibi similiter francos et ingenuos, sicut sunt illos populatores de Borovia (2), et quod habeatis tales foros in totas vestras causas et in vestras facendas, et in vestros iudicios, sive in vestras colonias, et omicidios, quomodo habent illos populatores de Borovia. Et quantum potueritis populare, vel examplare per ermum, caballeros et pedones, quod illum abeatis salvum, et francum, sine ullo malo fuero, et sine ullo malo censo. Et ullo peito non peitetis, nisi sola decima ad Deum, et suis sanctis, et non detis licentia, nec portatico in tota mea terra, et de nullo iudicio non respondatis ad nullo homine, nisi ad vestra porta de Artasona ad vestro foro, et solto vobis illos montes de tota mea terra, quod tulietis ibi solta mentee, et non vobis faciat nullo homine nulla contraria, et quod non detis erbatico in tota mea terra. Et dono vobis termino de via lata in suso, et de Loarre in iuso, et de

(1) Artasona, pueblo en la actualidad de 16 vecinos á dos leguas y media de Barbastro.

(2) Borovia, villa de la provincia de Soria, obispado de Osma en los limites del arzobispado de Zaragoza. Ignoramos donde exista la carta de sus fueros.

illos collatos de Cambir, et de Galleco inza, toto illo ermo qui ibi est de V annos in suso. Et si nullo homine vobis pignoraverit, vel nulla contraria fecerit, quod pectet millem metecals de auro. Et oc donativum, quod habeatis illud francum, et liberum, et ingenuum, et securum, vos et filii vestri, et omnis generacio, vel posteritas vestra, salva mea fidelitate, et de omni mea posteritate. Per secula cuncta amen. Et insuper dono vobis foro, ut nullus populator qui caballo tenuerit ibi quod sedeat franco et ingenuo in tota mea terra. Signum Adefonsi ✠ regis. Signum regis ✠ Ranimiri laudo et confirmo hanc cartam. Signum Raimunni comes, laudo et confirmo hanc cartam. Signum ✠ Ildefonsi Regis filii Barchinonensii Comitis qui hoc suprascriptum laudo et confirmo—Facta carta in era MCLXXII, in mense Fervero in anno quando rex presit Michineza et assitiavit ad Fraga. Regnante me Dei gratia rex in Aragon, et in Pampilona, sive in Ripa Corza, Episcopus Sancius in Pampilona. Episcopus Arnaldus in Oscha. Episcopus Pere Guillem in Roda. Alius Episcopus Sancius in Najera. Comite Rexo in Tutela. Gonzalbo Petriz in Alagon. Sancio Johanes in Osca. Petro Tizon in Estella. Eastang in Biel. Fortung Lopiz in Soria. Lop Xemenez in Luesia. Caxal in Najera, et in Daroca. Garcia Ramirez in Monzon. Lop. Lopiz in Ricla. Ramon Arnald de Sancta ✠ Senior de illa population. Et hec sunt testes de ista carta super scripta: Garssion de Schala et Faus de Xalon—Ego Michael scriptor sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum ✠ feci.

Fuero de Balbás otorgado por el rey D. Alfonso VII en el año de 1135.

Gonzalez, Colección de privilegios de Simancas, tom. VI, pág. 84.

Tam præsentibus quam futuris notum sit ac manifestum quod Ego Aldefonsus, Dei gratia, Hispaniæ Imperator, una cum conjugè mea Dona Berengaria Imperatrice, grato animo et spontanea voluntate propter beneplacitum quod mihi fecistis, et pro Dei amore, et pro salute animæ meæ et parentum meorum, facio vobis cartam donationis et fororum et consuetudinum. Concedo et stabilio vobis concilio de Balbás, constitutis sub collatione Ecclesiæ Sancti Stephani, et sub collatione Ecclesiæ beati Aemiliani, jure perpetuo valituram.

In primis dono vobis pro bona et laudabili consuetudine tale forum: quod clerici de Balbás nullam faciant facenderam, et domos et homines res suas liberas habeant, et nemo in eorum domibus absque ipsorum voluntate et consensu intrare præsumat.

Judices etiam habeatis quatuor, qui vulgo Alcaldes vocantur, et illi nullam faciant facenderam, et nullam dent infurcionem; et viduæ neminem in hospitiis cogantur recipere.

Statuo præterea quod omnes habitatores de Balbás in duabus collationibus non detis sterilitatem vel maneria nisi quinque solidos et unum ovolum, et nullus ausus sit amplius recipere.

Dono etiam vobis pro foro, quod omnes illi, qui in aqua, aut igne, aut sub tecto, vel pariete, vel puteo, vel fonte, peribunt, vel de arbore, vel de domibus cadentes, vel de aliquo casu, sine manuum injectione morientur, absolutè à vobis tumultentur; et nec homicidium, nec calumniam aliquam pro eis plectetis. Si quis vero fuerit à cane comestus, vel

à bove percussus, aut ab equo, aut ab asino, aut à mulo, aut à porco, sive à quolibet bruto animale obierit, nullum damnum patiamini vos concilio de Balbás, sed super damnatorem homicidium reducatur illud, et vos concilio de Balbás, et de istis supra collationibus dictis, responsum pro eo non detis.

Nullus vestrum respondeat de aliqua causa vel querella sine rancoroso.

Qui accusatus fuerit de homicidio, et sacramento duodecim iudicio purgari debuerit, paret duodecim homines de suo concilio, et ipse juret cum quinque ex illis duodecim, et si non compleverit, plectet suum forum.

Pro demanda furti hæreditatis purget, et delindet se tantum cum uno suo vicino, ille, quem habuerit in suspitione furti, sive de die, salvet se per se ipsum solum si suspitio furti fuerit usque ad quinque aureos; et suspitio furti major fuerit de quinque aureos salvet se cum suo vicino; et si suspitio furti fuerit de nocte salvet se cum uno suo vicino, ille, quem aliquis habuerit in suspitione furti: ille juret primum et postea suus vicinus; et ille qui fecerit eos jurare, ita faciat eos jurare: ante portas Ecclesiæ veniat, et dicat illis: *¿Vultis mihi complere sicut Iudices nobis judicaverint?* Respondeat illi: *Volumus:* et recipiant illis in manibus suis, et intrent cum illis intus intra Ecclesiam, et similiter intrent cum illis duos fideles, et unus super fideles, et nulli alii, nisi illi quos duo fideles, et super fideles voluerint. Et si quis secum duxerit aliquem militem, vel de progenie militum à placo cadat pro eo; qui autem debet jusjurandum recipere conjuret eos per tres vices, et respondeant *Amen* per tres vices; et duret placitum à vespere usque ad horam ortus stellarum, et si non compleverint plectent suum forum.

Pro omni calumnia usque ad centum solidos juret ipse solus, et si non compleverint plectet suum forum; et si calumnia fuerit centum solidorum paret secum tres vicinos, et juret ipse cum uno ex illis tribus; et si ducentorum solidorum fuerit paret secum septem ex suis vicinis, et juret ipse cum tribus ex illis septem; et si trecentorum solidorum fuerit, paret duodecim, et ex illis duodecim jurent secum quinque.

Quicumque homo, aut vivus, aut mortuus, nisi fuerit apreciatus secundum restum, non respondeatis pro eo.

Quælibet mulier extra villam corrupta, debet vociferare usque ad villam, et præsentet se coram iudicibus antequam domum aliquam ingrediatur, et conquerens de viro illo qui eam vim oppressit, et si invenerit in ea mulierem conquerentem corruptionem, vir qui eam oppressit paret duodecim, et juret ipse, et illi duodecim cum ipso; et si non compleverit plectet suum forum.

Mulier vi oppressa intra domum, vel intra Villam, nisi eadem hora

:

vociferet, sequens illum virum qui eam oppressit; si hoc non fecerit mulier, vir ille non det ei responsum.

Omnes homines de Balbás qui debent dare Regi tributum de fonsadera, illi qui in una domo habitaverint, et unum focum fecerint, et panem comederint, et unam ollam fecerint, non dent nisi una fonsadera.

Omnis homo qui voluerit habitare in Balbás, nisi hæres fuerit, non det fonsadera.

Illa domus, quæ fuerit data cuilibet homini propter amorem Dei, sine precio nummorum non det fonsadera. Præterea quicumque in his duabus collationibus habitaverit non det pedagium, quod vulgo dicitur portazgo, en Burgos, neque in Muño, neque in Lerma, neque in Palenzuela.

Omnis homo qui fuerit ex progenie militum, quærimoniam faciens ex omni hæreditate, quam dicit suam esse, nisi dederit quinque testes auditores ex vicinis Villæ de Balbás, qui audierunt parentes suos qui fuerunt in eo tempore, quod hæreditas illa fuit parentum hujus militis, si hos testes habuerit, respondeat illi militi, illi qui tenet hæreditatem; et si non habuerit testes, non respondeant illi.

Illi homines de Balbás qui debent dare infurcionem caudæ dent almud y medio de cebada y medio almud de trigo, et quatuor octavum de vino, et quintam partem auri pro carne. Mulier vidua, non det nisi medietatem ex ista infurcione. Cæteri homines dent medietatem, inter duos unam infurcionem; cæteri alii inter tres unam infurcionem; cæteri alii inter quatuor unam infurcionem; et omnes alii minores defendantur pro Dei amore: et istæ infurciones dentur sicut iudices viderint esse dandas. Ista infurciones recipiant Domini sui usque ad Nativitatem; panem recipiant in Augusto; vinum in Festivitate Sancti Michaelis, ea quinta aurei in Festivitate Sancti Martini; et si hæc infurtio petita non fuerit usque in diem Natalis Domini, non respondeant ultra.

Præterea vobis concedo, ut quicumque populare voluerit Balbás, sive de Villageriego, vel de Quintanilla, vel de Vallunquera, vel de Quintana, vel de Espinosa, vel de omnibus aliis villis, veniant securè cum omni sua hæreditate, et mobili, et nullus audeat ei contradicere.

Isti sunt termini de Balbás: desde Murgojones rio de Recanzon arriba fasta en Vega yusso, utcumque voluerint homines de Concilio de Balbás ibi faciant molendina et presas: dende al Vallejo de la Yunquera y á la Muñeca de fertejo, et ad Santi Michaeli de Prado, de Aella, é á la carretera de Val de Albia arriba y á Valdepozuelos, et per Valdestablo arriba é al Rehoyo, y á la cabaña de Vallunquera, y al Otero del pozo y al Cotatillo de Valdecirvan, quod est cerca Val pero fondo, é los mortueros de Miguel Martinez de Valdevilla y al pozo viejo de Valdemuño; y por Val-

derosatillo fasta Valleluengo, é al collado de Vizmallo, et à Sancti Clementis de la defensa.

Et Ego Adefonsus Imperator, una cum conjugē mea Dona Berengaria, concedo vobis ingressus et egressus vestros, et aquas in quibus vos volueritis pesqueras construalis, prata et herbas vobis dono quotquot ad Balbás pertinere dignoscuntur.

Et si quis ex nostro genere, vel alieno, istud nostrum factum infringere voluerit, in primis habet iram Dei Patris omnipotentis, et de Sancta Maria cum suis Sanctis, sit maledictus, et excommunicatus; cum Jūdā traditore in inferno damnatus; et obsorbeat eos Tartarus sicut obsorbuit Dathán et Abiron, qui Deum negaverunt; et pectet in coto Regis, qui terram tenuerit mille libras auri purissimi, et ista carta maneat semper firma et stabilis omni tempore. Facta carta apud Burgensem civitatem tertio Idus Junii, Era millessima centessima septuagessima tertia. Aldefonsus, Imperatore imperante in Toletō, Legione, Sangoza, Navarra, Castellā, Gallizia. Ego Aldefonsus Hispaniarum Imperator, una cum conjugē mea Dona Berengaria, hanc cartam quæ in anno primo, quo coronam imperii primitus accepi facta est in eo, et me concedente facta, istud confirmo, et manu mea roboro, et hoc signum  in testimonium hujus rei facio.

Ego Ferdinandus, Dei gratia, Rex Castellæ et Toleti, una cum uxore mea Donna Beatrice Regina hanc cartam Imperatoris probo et concedo ut illam habeant sicuti tempore Imperatoris Domini Alfonsi prædictæ memoriæ habuerint, et in eadem sigillum nostrum apponi jussi. Apud Carriōnem, septimo Idus Aprilis, Era millessima ducentessima sexagessima, anno regni mei quinto.

Fuero de Lara (1) otorgado en el año de 1135 por el rey D. Alfonso VII.

Coleccion ms. de D. Luis de Salazar y Castro.

Sub divina potentia regis qui celum, terramque, potenti manu creavi, ego Alfonsus, totius Hispaniæ imperator, facio vobis varones civitatis Larenensis cartam de vestros foros de illis quos habuistis ex parte aviorum nostrorum. Et ego do vobis in illis mellioranca.